
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 344 del 16/05/2019 

 

AREA IV - GOVERNO DEL TERRITORIO 

REGISTRO GENERALE N. 344 del 16/05/2019 
 

Determinazione di Settore N. 105 DEL 14/05/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza degli edifici di proprietà comunale adibiti a caserma 
dei carabinieri ed alloggi popolari (casa ex Valeri). GIG 788606283A - CUP n. 
E79F19000100001.  Determina a contrarre con contestuale affidamento diretto. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 344 del 16/05/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ARCH. MAURIZIO CICCONI 

 

Vista la Legge 30 dicembre 2018 n. 145, art. 1, commi 107-114 con la quale è stato concesso al Comune di 

Campli un finanziamento pari ad € 70.000,00 per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 

patrimonio comunale; 

Rilevato che l’Amministrazione Comunale deve procedere ai lavori di messa in sicurezza degli edifici di 

proprietà comunale adibiti a caserma dei carabinieri ed alloggi popolari (casa ex Valeri); 

Richiamata la deliberazione del Commissario Straordinario n. 59 del 11/04/2019 con la quale è stato 

approvato il progetto definitivo/ esecutivo, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, relativo all’intervento ai 

“lavori di messa in sicurezza degli edifici di proprietà comunale adibiti a caserma dei carabinieri ed alloggi 

popolari (casa ex Valeri),  CUP n. E79F19000100001, con importo pari ad € 70.000,00; 

Con la stessa delibera, al fine di affidare i lavori stessi nel rispetto del D. Lgs. n. 50/2016, ha assunto il ruolo 

di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Arch. Maurizio Cicconi, il quale è stato nominato a 

svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del medesimo D.Lgs.; 

Che con determinazione n. 302 del 26/04/2019 con la quale è stata indetta una procedura negoziata per 

l’affidamento dei lavori di messa in sicurezza degli edifici di proprietà comunale adibiti a caserma dei 

carabinieri ed alloggi popolari (casa ex Valeri),  CUP n. E79F19000100001, CIG (Codice Identificativo 

Gara) 788606283A; 

Che con prot. n. 6298, in data 30/04/2019, si procedeva alla trasmissione delle lettere invito. 

Visto il verbale di gara del Rup del 09/05/2019 prot. n. 6754 dal quali risulta deserta; 

Che con determinazione n. 327 del 08/05/2019 con la quale si prolungavano i termini fino alle ore 10,00 del 

10/05/2019; 

Visto il verbale di gara del Rup del 13/05/2019 prot. n. 6915 dal quali risulta deserta; 

VISTO l’art. 37 del D.Lgs 50/2016; 

VISTA la richiesta d’offerta riferita all’esecuzione dei lavori in parola, prot. 6918 del 13/05/2019, trasmessa 

a mezzo pec alla ditta Di Leonardo Gabriele, con sede in via Elio De Cupii snc, Colleatterato 64100 Teramo 

(TE), C.F. DLNGRL5901L103N, P.IVA 00742960677; 

VISTA la offerta economica trasmessa a mezzo pec dalla ditta Di Leonardo Gabriele, riferita all’esecuzione 

dei lavori in parola, acquisita al protocollo dell’Ente n. 7059 del 14/05/52019, comportante un ribasso pari al 

3,50% (trevirgolacinquantapercento) sull’importo dei lavori soggetto a ribasso, ritenuta congrua; 

Dato atto della regolarità dell’offerta; 

DATO ATTO che, a seguito del ribasso offerto, l’importo dei lavori da affidare è pari ad € 59.159,77 oltre i 

costi per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 1.000,00, ovvero complessivamente € 61.159,77 oltre 

IVAal 10% pari ad € 6.115,98 per untotale di € 67.275,75; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva – DURC della ditta Di Leonardo Gabriele, con sede 

in via Elio De Cupii snc, Colleatterato 64100 Teramo (TE), prot. INAIL 15257007 del 21/02/2019, con 

scadenza 21/06/2019_, acquisito da questo Ente, dal quale si evince che la ditta in parola è in regola con i 

versamenti contributivi nei confronti di INPS, INAIL e CNCE, agli atti; 

RITENUTO poter procedere all’affidamento dei lavori in parola alla ditta Di Leonardo Gabriele, con sede in 

via Elio De Cupii snc, Colleatterato 64100 Teramo (TE), C.F. DLNGRL5901L103N, P.IVA 00742960677; 

DATO ATTO che la spesa per i lavori in parola, complessivamente pari ad € 67.275,75 è inserita all’interno 

del Quadro Economico dell’opera in oggetto, e trova copertura finanziaria al capitolo uscita 21502/0 del 

Bilancio; 

ATTESO che per dare seguito ai lavori in oggetto occorre stipulare contratto d’appalto con l’impresa 

aggiudicataria ed all’uopo è necessario riapprovare lo schema di contratto con le opportune modifiche, già 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 59 del 11/04/2019 ; 

Considerato che per il presente appalto di lavoro è stato attribuito il codice identificativo gara CIG: 

788606283A; 

Considerato che per il presente appalto di lavoro è stato attribuito il codice unico di progetto CUP: 

E79F19000100001; 

Visto lo schema di contratto di appalto depositato agli atti di questo Ufficio; 

Preso atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 344 del 16/05/2019 

Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Maurizio Cicconi; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Vista la Legge 7 agosto n. 241 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Vista la Legge n. 136/2010; 

 

DETERMINA 

Ritenere la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto ed inconseguenza: 

1) Di procedere ad impegnare sul bilancio la somma complessiva lorda di € 70.000,00, per “lavori di messa 

in sicurezza degli edifici di proprietà comunale adibiti a caserma dei carabinieri ed alloggi popolari (casa ex 

Valeri)” con imputazione della spesa al Cap. di uscita 21502/0 del Bilancio; 

2) Di affidare contestualmente, i “lavori di messa in sicurezza degli edifici di proprietà comunale adibiti a 

caserma dei carabinieri ed alloggi popolari (casa ex Valeri)” alla ditta Di Leonardo Gabriele, con sede in via 

Elio De Cupii snc, Colleatterato 64100 Teramo (TE), C.F. DLNGRL5901L103N, P.IVA 00742960677, 

per un importo di €  59.159,77 a cui vanno aggiunti € 1.000,00 a titolo di oneri per la sicurezza non soggetti 

a ribasso e così per complessivi € 61.159,77 oltre IVAal 10% pari ad € 6.115,98 per untotale di € 67.275,75;; 

3) Dare atto che la somma complessiva di € 67.275,75 , per l’affidamento dei lavori di che trattasi, trova 

copertura finanziaria con fondi statali di cui all’art. 1, comma 107, della Legge 30/12/2018 n. 145, legge di 

bilancio 2019, con imputazione della spesa al Cap. di uscita 21502/0; 

4) Di dare atto,  ai sensi del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo 5. unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” (TUEL) e successive modificazioni ed in particolare il comma 1 dell’art. 

192 “Determinazioni a contrattare e relative procedure” che: 

-  il fine che con il contratto si intende perseguire è l’esecuzione dei lavori indicati in oggetto; 

- l'oggetto del contratto è l’esecuzione dei lavori denominati ”lavori di messa in sicurezza degli edifici 

di proprietà comunale adibiti a caserma dei carabinieri ed alloggi popolari (casa ex Valeri) ”; 

- si provvederà alla stipula del contratto ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D. Lgs 50/2016; 

5) Di approvare lo schema di contratto di appalto depositato agli atti di questo Ufficio; 

6) Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione visto di 

regolarità contabile di cui all’art. 151, comma 4, DLgs 267/2000; 

7) Di dare atto, altresì, che l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 assumerà, a pena di nullità del 

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto 

corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

8) Di dare atto che per i lavori in oggetto, ai fini della tracciabilità finanziaria dei pagamenti (L. 136/2010) 

della associazione dei seguenti codici: 

- CUP: E79F19000100001 

- CIG: 788606283A  

9) Di procedere con le pubblicazioni e le comunicazioni previste ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

10) Di dare atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il 

Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Maurizio Cicconi; 

 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 344 del 16/05/2019 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma  
Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa 

ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

La presente determinazione è stata firmata in originale, pubblicata all’albo pretorio, ed inserita 

nella raccolta di cui all’art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to CICCONI MAURIZIO                              F.to  CICCONI MAURIZIO 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in 

relazione alla presente determinazione : 

Appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa. 

 

Campli, lì 16/05/2019 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott. GALEOTTI LUCA 

 

_____________________________________________________________________________ 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

Reg, 695 

La presente deliberazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, 

viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni dal 22/05/2019 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to GALEOTTI LUCA 

 

______________________________________________________________________________ 

 

 

 


